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Steder. 홢홢» Det er jo en Keudsgerning som; 
ogsaa er fremhævet »i Motiverne til nær-I 
værende Lovforslag, at der er store Ulemper 
forbundne med den« nuværende Ordning af! 
Præsteri1es og Skolelærerues Lonningsforq 

! hold, for saavidt Lonningen bestaar i Høj-s 
tidsoffer Jeg er nu en Modstander af alI 
Ofring Paa Alteret, og jeg kalder denne i 
det hele taget en UM. der iviirker forstyr- 
rende paa Gudstjenesten under alle Forhold; 
jeg kunde derfor ogsaa« ønske, at Aecidens- 
offeret blev asskasfet; men det er jo noget« 
som ikke ligger for ved det nuværende For- 
flag., Forholdene ere af  den Beskaffenhed, 
at Præsterne og Lcererne de allerfleste Steder 
ikke paa langt nær, faa dets« der kan til-l 
komme dem, idet mangfoldige offerpligtige 
undlade at ofre. Nu kunne de««osferberetx 
tigede ganske vist klage til de høiere Auto- 
riteter, og de kunne ogsaa faa de vedkom- 
mende offerpligtige idoniteBoder eller dømte! 
til, for saa vidt de ikke have betalt Offer eller 
have betalt for lidt, at give rimeligt og 
passende Offer under Hensyn til Stand og 
Stilling og Egnens Skik) og Brug. Men 
at gaa denne Vej ligger ikke for de fleste 
af vdre Præster og Skolelærere. , De ville 
langt hellere udsætte sig fort et pekiiniart 
Tab end anklage Slltenighedeiis Medlemmer! 
og derved vække Strid mellem sig og Menig- 
hedens Medlemmer. Hvis de ville gaa den? 
Vej til Autoriteterne hvis de ville gaa, 
hvad jeg vilde kalde, ad Rettens Vej, saa 
vilde det ikke føre til andet end til Splittelse 
og S t r id  og Kiv i Menighedem og det; an- 
ser jeg for at være meget uheldigt 홢홢- En 
Grund til, at Hojtidsofferet hidtil ikke er 
blevet afløst i ret mange af Landets Sligna 
er jo den, at det »i Landkoniniuiialloven ikke« 
har været tilladt at foretage en særskilt« 
Ligning i dette Øiemed. Dette Lovforslag 
gaar jo ud paa i Z 4, at detsVederlag, der 
sættes iforIAfløsningen, skal; fordeles paa 
de bidragpligtige i samme Forhold, i hvilket 
de i det 홢paagældende Aar ere ansatte til at 
svare Bidrag til Kommunen efter Formue 
og Lejlighed. De iiiere velhavende ville 
saaledes komme til at  udrede et forholdsvis 
større Beløb af Bidragene, og et stort Antal 
Peitsoneu som nu ere offerpligtige, ville blive 
aldeles fritagne for at give Offer. Det er 
et Moment, som maa komme i Betragtning. 
Man kan jo gaa ud fra, Hat Lovforslaget 
ikke paa nogen-Maade vil gaa Smaamanden 
for nær :  thi hvis Bestemmelserne i  § 4 
blive til Lov, hvad jeg meget vilde ønske, 
vil io en  ,meget svæsentlig홢 Hindring for 
Hojtidsofferets sAslosniiig være» fjernet, idet 
det saa ikke kommer til at!  gaa« ud « över 
Kdmmiinekasserne eller over det stærkt« bebykt 

dede«Hartkorki. Hvis det i det andet Ting 
forelagte Lovforslag om« Breendevinsafgiftett 
kunde blive til Lov, saa at Kommunekasferne 
kunde« faa et saa stort Tilskud som et Par  
Kroner vi. Individ. krinde der vist ikke være 
noget til Hinder for, at man udredede Bi- 
draget af« Fkommunekasseriiez men det er jo 
ikke saa ganske sikkert, at dette Forslag Ivil 
blive til Lov 홢홢 det tror jeg ikke, man kan 
stole Fpaa 홢홢 og under de nuværende For- 
hold tror jeg derfor; at det vil være; rigtigt 
at udrede Vederleigene efter Bestemmelserne i 
det forelagtejLovforslags" § 4. 

§ 2 giver-Bestemmelser for Vederlagets 
Størrelse, naar der ikke paa andeiiJMaade 
kan»opnckas Evighed, nemlig, at ssdetffkal 
være Gennemsnittet 'af det samlede« faktiske 
Offer til samtlige »offerkierettigede i det sidst 
forløbne Femaarz dette finder jeg rigtigt, 
men naar det saa tilfojes »med Tilllceig af en 
Tietxdedel«» er jeg, i alt Fald foreløbig, ind- 
til jeg hører, hvad der kan motivere et saa- 
dant Forslag« 홢홢홢 thi i Bemcerkningerne mo- 
tiveres det ikke. paa nogen Maade 홢 en 
Modstander af dette Forslagy Det fore- 
kommer mig, at naar de offerberettigede faa 
fuldt» Gennemsiiitsbelob af, hvad de have 
oppebriaret i de sidste 5 Aar, maa det anses 
for at være en ximelig og«passende Er- 
statning, især. da de jo ville opszpebcere det 
paa en nem og behagelig Maade, uden 
nogen som helst Ulempe. 

Det gode Forhold mellem Præster og 
Lærere og Menighed. der jo har saa stor 
Betydning i mange Henseender, maa absolut 
freinmes ved Aflosriing af Offeret Jeg 
ønsker derfor meget dette Lovforflagfremmet, 

hvis der bliver Udvalg nedsat til sammes 
yderligere Drøftelse, haaber jeg, at »det vil 
tage disse mine faa Bemærkninger« under 
velvillig Overvejelse. « s 

« Dy.  Nik-Isen: Jeg skczr ikke sørge de to 
ærede første Taleresi deres interessante teo- 
ldgiske Undersøgelser. Kun skal jeg bemærke 
til det ærede 1ste Medlem for 11te Kreds 
(Sthhr), der ligesom med et Suk giver Afkald 
paa Offeret dg mindede om dettes smukke 
Oprindelse, at hans Udtalelser herom ere na- 
turligvis fuldkommen korrekte, men jeg maa 
tilføje, at det ærede« Medlem kender nok et 
gammelt Ord, som siger«at man kan ikke paa 
en Gang blæse og have Mel i Munden; vi 
kunne ikke baade have en Folkekirke og tillige 
stille os, som om vi vare en Frikirke, vi kunne 
ikke baade have Fordelene af en Frikirke og en 
Folkekirke; kunde mani det, saa tror jeg ogsaa 
nok, at Præsterne bleve for velholdne Vi 
ere nu en Gang Folkekirke, og vi maa tage 
Forholdene; som de eres " « 


